سپس در ۲۵ مارس ۱۹۴۰، طی یک قرارداد بازرگانی و بحرپیمائی، از دریای مازندران به عنوان دریای مشترک یاد شده و یک منطقه‌ی ۱۰ مایلی انحصاری برای صید هم تعیین شد (متن کامل قرارداد ۱۹۴۰ ایران و شوروی، ۲۰۱۷). بعد از فروپاشی شوروی، در چهارمین اجلاس سران کشورهای حوزه‌ی دریای خزر (۲۰۱۴/۱۳۹۳)، مسئله‌ی خط منصف یا همان طول سواحل اصلاح شده مطرح شد. بر طبق این توافق، کف دریای مازندران به عنوان خط منصف انتخاب شده و آب‌های سطح دریا هم به صورت مشترک در می‌آیند. در نهایت باید از عهدنامه‌ی رژیم حقوقی دریای خزر در اوت ۲۰۱۸/مرداد ۱۳۹۷ اشاره کرد که طی آن، چندین سند مهم همکاری بین پنج کشور ساحلی دریای خزر به امضا رسید، از جمله سند همکاری‌های اقتصادی، همکاری در زمینه‌ی حمل و نقل، مراودات بین نهادهای مرزبانی و گارد ساحلی، همکاری در مبارزه با جنایات سازمان‌یافته و همکاری علیه تروریسم.

ثبات حوزه‌ی دریای مازندران توسط عوامل متعددی به خطر افتاده و امنیت آن را به چالش کشیده است.

آلمان پذیرفته بود که در حوزه‌ی نفوذ شوروی در ایران مداخله نکند و آن را به رسمیت بشناسد. پس بدین طریق دو سال اول جنگ جهانی دوم گذشت و ایران و حوزه‌ی دریایی مازنداران نیز به تبعیت از آن دچار مشکل نشد.

اما از اواخر ماه ژوئن ۱۹۴۱ / ۱۳۲۰، آلمان ادعا کرد که شوروی با تجاوز به لهستان و رومانی و نقاط درگیر، پیمان همکاری با آلمان را نقض کرده است. بنابراین آلمان به بهانه‌ی عهدشکنی از سوی اتحاد شوروی، حمله‌ی سراسری به خاک شوروی را آغاز کرد و بزرگترین حمله‌ی جنگی تاریخ تحت عنوان عملیات بارباروسا^۲ شکل گرفت که پیامد آن، تغییر آرایش نظامی جنگ جهانی دوم بود.

با پیشروی سریع آلمان در شوروی، روسای ستاد ارتش بریتانیا از آن بیم داشتند که با از دست رفتن قفقاز و شمال ایران و پیشروی آلمان در شمال آفریقا، کل منطقه‌ی خاورمیانه زیر سلطه آلمان قرار گیرد که به این ترتیب، هم حوزه‌های نفتی خاورمیانه و هم هندوستان در معرض تهدیدی جدی قرار می‌گرفتند. در بیست و دوم ژوئن ۱۹۴۱ م برابر با اول تیر ۱۳۲۰ ش، اهمیت ایران را از لحاظ استراتژیکی چند برابر افزایش داد. لذا اهداف متفقین در ایران با توجه به وضعیت پیش‌آمده به طور مشخص شامل موارد زیر شد: ۱) دستیابی به راه‌های ارتباطی ایران و برقراری رابطه با دریای خزر جهت ارسال کمک‌های نظامی به دولت شوروی؛ ۲) تصرف چاه‌های نفتی جنوب جهت محافظت از آنها در